
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

361 / 2025 del 07/10/2025 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL POTENZIAMENTO E 
LO SVILUPPO DI PERCORSI FORMATIVI DEGLI OPERATORI DEL SOCCORSO SANITARIO PRE-
OSPEDALIERO - EROGAZIONE CONTRIBUTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL POTENZIAMENTO 
E LO SVILUPPO DI PERCORSI FORMATIVI DEGLI OPERATORI DEL SOCCORSO SANITARIO 
PRE-OSPEDALIERO – EROGAZIONE CONTRIBUTI 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Formazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATO l'art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 rubricato "Provvedimenti attributivi 
di vantaggi economici", il quale prevede che "la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte 
delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 
devono attenersi"; 

RICHIAMATO il Regolamento n. 34 di AREU recante "Disciplina in materia di trasporto 
sanitario semplice, trasporto sanitario e soccorso sanitario extraospedaliero" che 
definisce i percorsi formativi realizzati da AREU, anche avvalendosi di Enti del Terzo 
Settore dotati di Centri di Formazione Riconosciuti ed Accreditati (CeFRA) dalla stessa 
AREU; 

VISTO il Documento n. 31 di AREU “Requisiti di Accreditamento dei CeFRA” ove sono 
riportati i requisiti di accreditamento dei CeFRA, aggiornati ai sensi della D.G.R. 
5165/2016, specificando indicatori e standard di riferimento che devono essere 
posseduti dalle Reti associative, direttamente o per il tramite delle Organizzazioni di 
Volontariato e Associazioni aderenti;  

PRESO ATTO della DGR XI/6956 del 19.09.2022 ad oggetto “determinazioni in ordine alle 
tariffe dei servizi di soccorso sanitario extraospedaliero in convenzione estemporanea e 
sviluppo dei percorsi formativi degli operatori del soccorso e trasporto sanitario” con la 
quale è stato demandato ad AREU l'elaborazione e la trasmissione alla DG Welfare, di 
una proposta di progetto complessivo di revisione e sviluppo per il potenziamento dei 
percorsi formativi degli addetti SSE; 

PRESO ATTO che con DGR XII/1827/2024 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l'anno 2024" (c.d. regole di sistema) è stato approvato il 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
progetto "per il potenziamento e lo sviluppo dei percorsi formativi degli operatori del 
soccorso sanitario extra ospedaliero ai sensi DGR XI/6956 del 19.09.2022" presentato da 
AREU;  

TENUTO CONTO che, con DGR XII/3720 del 30/12/2024 ad oggetto “determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025”, al paragrafo 9.3.3 
dell’allegato A alla DGR, sono state definite specifiche indicazioni sulle modalità di 
determinazione dei costi sostenuti nell’ambito del progetto, a copertura dei quali il 
contributo è concesso; 

CONSIDERATO che il progetto prevede l'erogazione di un contributo, a parziale 
copertura dei costi sostenuti dagli enti coinvolti nella formazione, pari a € 250,00 per 
ciascun discente che abbia iniziato e completato con idoneità il percorso di formazione 
come "Addetto al Soccorso Sanitario Extra-ospedaliero (SSE)" nel 2024, con relativa 
certificazione attestata da Verbale prodotto dalla AAT competente; 

DATO ATTO che, pertanto, con delibera n. 14/2025 è stato indetto l’avviso pubblico, con 
i relativi allegati, per "Erogazione di contributi per il potenziamento e lo sviluppo di 
percorsi formativi degli operatori del soccorso sanitario pre-ospedaliero"; 

VISTO che, con note prot. AREU: 

- n. 4848/2025 del 17/02/2025, ha presentato domanda di contribuzione il CeFRA 
Croce Rossa Italiana – Comitato Regionale Lombardia; 

- n. 4946/2025 del 17/02/2025, ha presentato domanda di contribuzione il CeFRA 
Misericordie e Solidarietà FVS; 

- n. 5084/2025 del 17/02/2025, ha presentato domanda di contribuzione il CeFRA 
Misericordie e Solidarietà FAPS; 

- n. 5733/2025 del 21/02/2025, ha presentato domanda di contribuzione il CeFRA 
ANPAS Lombardia; 

DATO ATTO, inoltre, che con nota prot. AREU n. 5201 del 18/02/2025, il CeFRA ANPAS 
Lombardia ha richiesto una proroga del termine per la presentazione della domanda di 
ammissione al contributo al 21/02/2025, in considerazione della necessità, da parte delle 
ODV associate, di reperire le ulteriori informazioni necessarie alla formulazione della 
domanda di concessione; 

CONSIDERATO che, al fine di determinare l’ammissibilità delle domande e l’ammontare 
del contributo riconoscibile a ciascun istante, è stata svolta l’istruttoria, prendendo in 
esame: 

- le dichiarazioni rese dai rappresentanti legali; 

- gli elenchi dei certificati idonei; 

- le validazioni dei percorsi formativi avviati dal 1° gennaio 2024 e conclusi entro il 31 
dicembre 2024; 

- l’elenco delle spese sostenute per realizzare i corsi di formazione;  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
DATO ATTO che l’esito dell’istruttoria è riportato nei verbali redatti dalla struttura 
proponente: 

- prot. AREU n. 20052 del 30/06/2025 – ANPAS Lombardia, ammontare riconoscibile: 
dal quale emerge che il contributo riconoscibile all’esito dell’istruttoria è pari ad € 
103.750,00, in virtù del numero di corsi completati nel periodo indicato dall’avviso e 
dell’ammontare delle spese sostenute per i corsi di formazione; 

- prot. AREU n. 20053 del 30/06/2025 – Croce Rossa Italiana – Comitato Regionale 
Lombardia, dal quale emerge che il contributo riconoscibile all’esito dell’istruttoria 
è pari ad € 61.348,64, in virtù del numero di corsi completati nel periodo indicato 
dall’avviso e dell’ammontare delle spese sostenute per i corsi di formazione; 

- prot. AREU n. 20055 del 30/06/2025 – Misericordie e Solidarietà FAPS, ammontare 
riconoscibile: dal quale emerge che il contributo riconoscibile all’esito dell’istruttoria 
è pari ad € 26.250,00, in virtù del numero di corsi completati nel periodo indicato 
dall’avviso e dell’ammontare delle spese sostenute per i corsi di formazione; 

- prot. AREU n. 20056 del 30/06/2025 – Misericordie e Solidarietà FVS, dal quale 
emerge che il contributo riconoscibile all’esito dell’istruttoria è pari ad € 28.250,00, 
in virtù del numero di corsi completati nel periodo indicato dall’avviso e 
dell’ammontare delle spese sostenute per i corsi di formazione; 

DATO ATTO che dall’istruttoria è emerso che i fondi stanziati risultano sufficienti a coprire 
tutti i contributi richiesti, inclusa l’istanza di ANPAS Lombardia; 

DATO ATTO, infine, che l’esito dell’istruttoria è stato comunicato ai richiedenti chiedendo, 
contestualmente, l’accettazione dei contributi riconosciuti, come da note sotto 
riportate, i quali hanno trasmesso l’accettazione delle contribuzioni ammesse, come da 
note prot. AREU: 

- n. 20145 del 01/07/2025 – Comunicazione concessione contributo trasmissione a 
Misericordie e Solidarietà FVS; 

- n. 20148 del 01/07/2025 – Comunicazione concessione contributo a Misericordie e 
Solidarietà FAPS; 

- n. 20150 del 01/07/2025 – Comunicazione concessione contributo invio Croce Rossa 
Italiana, comitato regionale Lombardia;  

- n. 20151 del 01/07/2025 – Comunicazione concessione contributo ad ANPAS;  

PRESO ATTO, che, con note prot. AREU sotto riportate, i CeFRA ammessi hanno trasmesso 
l’accettazione delle contribuzioni riconoscibili secondo l’istruttoria di AREU: 

- n. 20221 del 01/07/2025 – accettazione concessione contributo a Misericordie 
e Solidarietà FVS; 

- n. 20286 del 02/07/2025 – accettazione concessione contributo ANPAS; 

- n. 21473 del 14/07/2025 – accettazione concessione contributo Croce Rossa; 

- n. 23418 del 31/07/2025 – accettazione concessione contributo a Misericordie 
e Solidarietà FAPS;  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
RITENUTO, pertanto, approvare gli esisti dell’istruttoria svolta da parte della Struttura 
Proponente, all’esito della quale ammettere al contributo i richiedenti indicati in tabella, 
nell’ammontare indicato, e di disporre la liquidazione delle somme nei confronti degli 
enti richiedenti: 

CeFRA Ammontare contribuzione 
riconosciuto 

Croce Rossa Italiana, comitato 
regionale Lombardia 

61.348,64 € 

Misericordie e Solidarietà FVS 28.250,00 € 

Misericordie e Solidarietà FAPS 26.250,00 € 

ANPAS Lombardia 103.750,00 € 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare gli esistiti dell’istruttoria di cui in premessa, di ammettere al contributo i 
seguenti CeFRA:  

Croce Rossa Italiana, Comitato regionale 
Lombardia 

Misericordie e Solidarietà FVS 

Misericordi e Solidarietà FAPS 

ANPAS Lombardia 

2. di dare atto che l’ammissione al contributo avviene nell’ammontare indicato nella 
tabella sotto riportata;  

 

CeFRA Ammontare contribuzione 
riconosciuto 

Croce Rossa Italiana, 
comitato regionale 
Lombardia 

61.348,64 € 

Misericordie e Solidarietà FVS 28.250,00 € 

Misericordie e Solidarietà FAPS 26.250,00 € 

ANPAS Lombardia 103.750,00 € 

3. di disporre la liquidazione delle somme nei confronti degli enti ammessi al contributo, 
come da dichiarazioni contenute all’allegato 4 delle rispettive domande di 
riconoscimento del contributo;  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento deriva un costo di € 

219.598,64 per l'erogazione dei contributi destinati a parziale ristoro delle spese 
sostenute dai CEFRA, costo già rilevato nel Bilancio dell'esercizio dell’anno 2024, il cui 
importo è stanziato al conto n. 20506181 "DEBITI V/FORNITORI DI BENI E ALTRI SERVIZI 
SAN. FATTURE DA RICEVERE 2024 (manuale)" della contabilità dell’Agenzia; 

5. di dare atto che il debito residuo per la stima dei costi previsti per le contribuzioni ai 
CEFRA per l'anno 2024 (Delibera n.14/2025), pari ad € 230.401,36, sarà chiuso nel 
Bilancio dell'esercizio dell’anno 2025 al conto n. 30503125 "SOPRAVVENIENZE ATTIVE 
VERSO TERZI" della contabilità dell'Agenzia; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Stefano Sironi, Direttore della S.C. Formazione; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


